
HOUSE BILL NO. 753 

Introduced: 02/12/83 

Referred to Committee on Taxation: 02/12/83 
Hearing: 3/1/83 
Report: 03/04/83, Do Not Pass 
Bill Killed: 03/07/83 
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INTRODUCED BY 

~~- BILl NO • .2j3_ ~ 
---. ~.z~~ A~,~~,,4~ i:/ _-r-!r .- _........7, 

A 1'\ILL FOR AN ACT ENT ITLE'irr- •4N 4CT TO REVISE THE 

DEFINITION OF BUSINESSES THAT QUALIFY FOR PROPERTY TAX RATE 

REDUCTIONS FOR INPROYEHENTS TO REAL AND PERSONAL PROPERTY; 

AMENDING SECTIONS 15-24-l"tDl AND 15-2"t-14D2o MeA; AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~ectlon 1. Section 15-24-1401t HCAt is a.ended to 

read: 

"15-2"t-l"tD1. Definitions. The following definitions 

apply to 15-24-1402 unless the context requires otherwise: 

(1) •New or expanding• means that the man~~ee~~r+n~ 

+"du~ry buslaes~ is new to the jurisdiction approving the 

resoltJtion provided for in 15-24-1402(2) or that the 

m~n~fee~~r+ng--+ne~~~ry buslDess has added qualifying 

improvements to its property within the same jurisdiction 

since d~ty-ly-l9Bl ltb&-effe~tl~-d4t&-nf_tbiS-aktJ• 

(2) •M~"~ee~~P+ft~--~ftd8~~ry• ~~la~~ nteans "" 
+nd~s~ry--~h8~--en~8~e~ a_~gcpQLatian~-~act~bl~-nL-~1& 

pcap~ieta~~bl~_tbat-ls~ 

Lal __ ncg~aiLeg_ta_~ell_ao~-tx~e_gf_gggg~gc_ae£~~s_at 

~bale~ale_nc_~etall-~~i~e~l-ac 
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Llll--engagw! in the Mechanical or chenri cal 

transformation of materials or substances Into new products 

in the manner d~flned as manufacturing In the 1972 Standard 

Industrial Classification Manual prepared by the United 

States office of Manage•ent and budget.• 

Section 2. Section 15-24-1402, MCAt Is a•ended to 

read: 

•15-24-1402. New or expanding aen~•ae~~r+ft~-+ft~e~ry 

bu~ina~s --assessment. (1) In the first 5 years after a 

construction permit is issued• lmprove.ants to real property 

tha1: represent new •aft~#ae•~r+ft!---+ft~~,~~y buUD&u 

construction or expansion of an existing •enu¥ee~ar+ng 

+nd~~ry bU~iae~~ shall be taxed at 50~ of their 1:axable 

value. Each year thereafter, the percentage shall be 

increased by equal percentages until the full taxable value 

is attained in the lOth year. In subsequent years, the 

property shall be taxed at 100% of its taxable value. 

(2) (a) In order for a taxpayer to receive the tax 

benefits described in subsection (l)t the governing body of 

the 3ffected county or th~ incorporated city or town must 

have approved by resolution, following a public hearing. the 

use of the schedule provided for in subsection (1) for its 

respective jurisdiction. 

{b) The governing body may end the tax benefits by 

majority vote at any time, but tne tax benefits •ay not be 
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1 d~nfed sn--+ndn~~r+e~--ree+++~y a-b~lne~ that previously 

Z qualified for the benefits. 

3 (c) The resolution provided for in subsection (2)(a) 

• shall include a definition of i•prove•ents that qualify for 

5 the t3x treatment that is to be allowed in the taxing 

6 jurisdiction. 

7 (3) The taxpayer must apply to the county assessor on 

8 a for~ provided by the department of revenue for the tax 

9 treatment allowed under subsection (1). The application by 

10 the taxpayer must first be approved by the governing body of 

11 the aPpropriate local taxing jurisdiction• and the governing 

lZ body ~ust indicate in its approval that the property of the 

13 applicant qualifies for the tax treat.ent provided for in 

14 this section. Upon receipt of the form with the approval of 

15 the governing body of the affected taxing jurisdiction. the 

16 assessor shall make the assessment change pursuant to this 

17 section.• 

18 ~EH_SE,IlD~ Section 3o Effective date 

19 applicability date. This act is effective on passage and 

20 approval and applies to taxable periods beginning after 

21 December 31? 19A2. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 415-83 

FISCAL NOTE 
Form BD·I5 

In compliance with a written request received February 15 , 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
for House Bill 753 pursuant to Title 5, Olapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF.PROP'OSED LEGISLATION: 

House Bill 753 revises the definition of businesses that qualify for .property tax 
rate reductions for improvements to real and personal property; and provides an 
effective date'and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

1) 1982 Data - Estimated new commercial real estate and improvements taxable 
value - $5.3 million. 

2) Property taxed at 50% of taxable value. 
3) All governing bodies approve the use of the tax schedule. 
4) Average statewide levy of 220 mills. 

FISCAL IMPACT: 

The potential fiscal impact of the proposed legislation, if it were in effect for 
1982, would be about $583,000 on a statewide basis. 

FISCAL NOTE 16: N/1 

16 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 
Date: ").....- "'2.- 0 - f ) 


